
1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind încetarea Contractului de finanțare nr. 3382/2018 aferent  

Proiectului "Modernizarea și reabilitarea Traseului judeţean 3 format  
din sectoare de drum DJ 161H, DJ 150, DJ 161A și DJ 151C, parte a Traseului 

Regional Transilvania de Nord” 
 
 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 20 din 19.01.2923 privind 
încetarea Contractului de finanțare nr. 3382/29.10.2018 aferent Proiectului 
"Modernizarea și reabilitarea Traseului judeţean 3 format din sectoare de drum DJ 
161H, DJ 150, DJ 161A si DJ 151C, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord” propus 
de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de 
Referatul de aprobare cu nr. 1969/17.01.2023; Rapoartele de specialitate întocmite de 
compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 1972/17.01.2023 și nr. 1973/17.01.2022 şi de Avizul cu nr. 1969 din 
25.01.2023 adoptat de Comisia de specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (4) 
coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
Luând în considerare dispozițiile: 
➢ art. 2,  ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 64 - 65 din Legea privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 - 156 și ale art. 220 - 221 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ art. 41 - 42 și ale art. 44 - 45 din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a 

fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu modificările 
și completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2014-2020; 

➢ Ghidului solicitantului ”Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul 
apelului de proiecte nr. POR 2016/6/6.1/6 PROIECTE NEFINALIZATE, Apel pentru 
Regiunile mai puțin dezvoltate, Apel Național - Axa Prioritară 6 - Îmbunătățirea 
infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de Investiții 6.1 
Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la 
infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale”, aprobat prin Ordinul 
Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 5259/2018;  



2 

 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 
Art. 1. Se aprobă încetarea Contractului de finanțare nr. 3382/29.10.2018 aferent 
Proiectului "Modernizarea și reabilitarea Traseului judeţean 3 format din sectoare de 
drum DJ 161H, DJ 150, DJ 161A si DJ 151C, parte a Traseului Regional Transilvania de 
Nord”, SMIS 125107. 
 
Art. 2. Se aprobă alocarea în bugetul Județului Cluj a sumelor necesare pentru 
încetarea Contractului de finanțare nr. 3382/29.10.2018 aferent Proiectului 
"Modernizarea și reabilitarea Traseului judeţean 3 format din sectoare de drum DJ 
161H, DJ 150, DJ 161A și DJ 151C, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord”, SMIS 
125107. 

 
Art. 3. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, să 
semneze în numele și pentru Județul Cluj, toate actele necesare încetării Contractului 
de finanțare nr. 3382/29.10.2018, aferent Proiectului "Modernizarea și reabilitarea 
Traseului judeţean 3 format din sectoare de drum DJ 161H, DJ 150, DJ 161A si DJ 151C, 
parte a Traseului Regional Transilvania de Nord”, SMIS 125107. 
 
Art. 4. La data comunicării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 
Județean Cluj nr. 140/2018 pentru aprobarea Proiectului Modernizarea și reabilitarea 
Traseului judeţean 3 format din sectoare de drum DJ 161H, DJ 150, DJ 161A si DJ 151C, 
parte a Traseului Regional Transilvania de Nord”, modificată prin Hotărârile Consiliului 
Județean Cluj nr. 209/2018, nr. 9/2022 și nr. 126/2022. 
 
Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 
 
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanțe, Resurse 
Umane; Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii, precum și Prefectului Județului Cluj și se 
aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi prin 
postare pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 
 
 

 
                                                                                 Contrasemnează: 
            PREŞEDINTE,                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                Alin Tișe                                                              Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 6 din 31 ianuarie 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 28 voturi “pentru” și 7 ”abțineri”, iar doi membri ai Consiliului 
județean nu au votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

